

## Ser og tyvende Møde.

Onsdag den 11te Februar 1885 Kl. 1½.

Protokollen for forrige Møde blev oplæst og vedtagen.

**Formanden:** Fra 2den Landssthingsmand for 10de Kreds (Naben), er modtaget Andragender fra Sogneraadene paa Derne Fejø, Omø og Nyord til Landsthinget om, at der paa disse Øer for Statskassens Regning maatte blive bygget Sygehuse med Boliger for Sygepleierster, med Anmodning om, at disse Andragender maatte blive afgivne til det Udvalg, som her i Thinget beskæftiger sig med Lovudkastet om Foranstaltninger mod smitsomme Sygdommes Udbredelse. Denne Anmodning vil blive efterkommet.

Første Sag paa Dagsordenen var:

Krigsministeren fremsætter: a. Forslag til Lov om Tillæg til Lov om Hærens Ordning af 6te Juli 1867, efter at denne er ændret ved Lov om Tillæg til samme af 25de Juli 1880. b. Forslag til Lov om Ordningen af Hærens Intendanturkorps. c. Forslag til Lov om Ordningen af Kjøbenhavns Forstærkningskorps.

**Krigsministeren (Barnson):** Det første Lovforslag, som jeg i Dag har den Ære at fremsætte for det høie Thing, er: „Forslag til Lov om Tillæg til Lov om Hærens Ordning af 6te Juli 1867, efter at denne er ændret ved Lov om Tillæg til samme af 25de Juli 1880“. Uagtet jeg antager, at Bemærkningerne, der ledsage Lovforslaget, indeholde tilstrækkelig Forklaring til Begrundelse af Detaillerne i selve Lovforslaget, skal jeg dog ganske kortelig omtale dette, idet jeg fremsætter det for det høie Thing. — Det, som nærmest giver Anledning til, at Forslaget fremkommer netop nu, det er den Omstændighed, at jeg har troet det hensigtsmæssigt, at det omtrent samtidigt med, at Forslag til Befæstningsvæsenets

Udvikling her i Landet var under Overveielse, da tillige undersøges, hvilke Forandringer i Hærordenen Vedtagelsen af en saadan Befæstningslov maatte medføre. Men naar man nu, begrundet herpaa, maatte fremkomme med Lovforslag om Hærens Ordning, som navnlig, hvad Enhver let vil indse, gaar ud paa en Udvidelse af Ingenieur- og Artillerikorpsen, laa det nær samtidig at søge at faae visse Smaating forandrede, som Erfaringen har viist være mindre hensigtsmæssige i den Ordning, vi nu have. Derfor indeholder Lovforslaget egentlig to Ting. For det Første indeholder det visse Ændringer i Hærloven, der ere baserede paa eventuelle Befæstningslove, og dernæst andre Ændringer, som ere medtagne for at benytte Leiligheden, og som vedrøre andre mindre Spørgsmaal. Jeg skal kortelig komme lidt nærmere ind paa Detaillerne.

Der er for det Første Jodfolk. Hvad dette Vaaben angaar, saa har det viist sig at være hensigtsmæssigt at tilveiebringe en lille Forandring i den Tjenestoomgang, som blev indført ved Ordningen i 1880. Denne mindre Forandring kunde man i og for sig effectuere uden nye Lovbestemmelser, men det er paa Grund af denne Forandring nødvendigt at foreslaa en mindre Forandring med Hensyn til Indkaldelsen af Mandstab til større Øvelser. Det er det, som findes angivet i 2det Stykke af § 2. — I denne Paragrafs 3die Stykke foreslaas en Forandring, som gaar ud paa, at i de Bestemmelser, som findes i den bestaaende Lov om Forstærkningsmandstabets Indkaldelse, skal Ordet „kan“ ændres til „skal“. De Herrer ville maasse erindre, at der i Hærloven af 6te Juli 1867 findes en Udtalelse om, at Forstærkningsmandstabet kan indkaldes til aarlige Øvelser af en vis Varighed. Dette „kan“ har medført, at der i Virkeligheden aldrig har fundet en Indkaldelse Sted. Man har søgt paa Finantsloven at faae Bevillinger til saadanne Øvelser, men de ere altid blevne nægtede. Skal Forstærkningen derfor virkelig være i en saadan Tilstand, at den kan bruges, saa er det nødvendigt, at man faar en Lovforandring, saa at der udtrykkelig staar, at den skal indkaldes aarlig.

For Rytteriets Vedkommende er her kun foreslaaet den ubetydelige Forandring, at Rekrutstyrken er forøget, idet Erfaringen har viist, at den nuværende Rekrutstyrke, 96 Mand pr. Regiment, er temmelig lille. Der har fundet flere Kasationer Sted ved Rytteriet, end man paaregnede i sin Tid, og vil man derfor have den fornødne Kom-